2021 年 11 月，根据行业廉洁从业、文化建设等相关监管要求及文件规定，公司修订了《章程》

中的相应条款，并于 11 月 9 日召开第三届董事会第三十一次会议，审议通过《关于修改<华安证

券股份有限公司章程>的议案》，于 12 月 7 日召开 2021 年第二次临时股东大会，审议通过《关于

修订<公司章程>的议案》。

2021 年 8 月，根据证监会最新《上市公司信息披露管理办法》，公司修订了《信息披露事务

管理制度》，并于 8 月 25 日召开第三届董事会第二十八次会议，审议通过《关于修订公司重大信

息内部报告及信息披露相关制度的议案》。

以上内容详见公司于 2021 年 6 月 30 日披露的《关于变更注册资本及修订<公司章程>的公

告》（公告编号：2021-061），于 2021 年 8 月 27 日披露的《第三届董事会第二十八次会议决议

公告》（公告编号：2021-073），于 2021 年 11 月 20 日披露的《第三届董事会第三十一次会议决

议公告》（公告编号：2021-091）、《关于修订<公司章程>的公告》（公告编号：2021-093），于

2021 年 12 月 8 日披露的《2021 年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：2021-095）。

（三）试点开展基金投资顾问业务

2021 年 7 月，公司收到中国证监会《关于华安证券股份有限公司试点开展基金投资顾问业务

有关事项的复函》（机构部函〔2021〕1696 号）。根据该复函，中国证监会对公司试点开展基金

投资顾问业务无异议。详见公司于 2021 年 7 月 5 日披露的《关于试点开展基金投资顾问业务获中

国证监会复函的公告》（公告编号：2021-066）。

（四）资产负债表日后重大事项

1、分支机构撤销

2022 年 3 月，为提升公司整体经营效率，优化分支机构网点布局，公司决定撤销祁门中心路

证券营业部。公司将按照相关法律规定和监管要求，妥善处理客户资产，结清证券业务并终止营

业活动，办理工商注销等相关手续，并向证券营业部所在地中国证监会派出机构备案。详见公司

于 2022 年 3 月 22 日披露的《关于撤销祁门中心路证券营业部的公告》（公告编号：2022-009）。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例
(%)

发行新股 其他 小计 数量

比

例
(%)

  华安证券股份有限公司 2021 年年度报告

95 / 261

一、有限售条

件股份
0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份
3,621,044,701 100 1,076,601,364 12,867 1,076,614,231 4,697,658,932 100

1、人民币普通

股
3,621,044,701 100 1,076,601,364 12,867 1,076,614,231 4,697,658,932 100

三、股份总数 3,621,044,701 100 1,076,601,364 12,867 1,076,614,231 4,697,658,932 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

因公司于 2021 年公开发行配股，且 2020 年发行的可转债持续转股，公司普通股股份数量发

生变动。其中，配售增加股份总数为 1,076,601,364 股，并于年内完成上市，报告期内可转债累计

转股数量为 12,867 股。截至报告期末，公司普通股股份总数为 4,697,658,932 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

本年度股份变动对基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产指标

影响如下：

指标
2021 年度/2021 年 12 月 31 日

按原股本计算 按新股本计算

基本每股收益（元/股） 0.39 0.33

稀释每股收益（元/股） 0.37 0.31

归属于公司普通股股东的每股净资产（元/股） 5.38 4.15

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

[…]

净额及所有者权益增加，反之则为亏损和收益减少。

项目
期末余额 期初余额

净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益合计 净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益合计

利率曲线向上平移 100个基点 -357,642,553.30 -155,194,491.17 -512,837,044.47 -130,090,348.59 -47,356,003.20 -177,446,351.79

利率曲线向下平移 100个基点 357,642,553.30 155,194,491.17 512,837,044.47 130,090,348.59 47,356,003.20 177,446,351.79

（4）汇率风险

下表按币种列示了 2021 年 12 月 31 日及 2020 年 12 月 31 日本集团及本公司受外汇汇率变动影响的风险敞口。本集团及本公司人民币敞口列示在下

  华安证券股份有限公司 2021 年年度报告

248 / 261

表中用于比较。本集团及本公司的资产和负债以及表外敞口净额和信用承诺按原币以等值人民币账面价值列示。

项目
期末余额 期初余额

净利润的敏感性 所有者权益的敏感性 净利润的敏感性 所有者权益的敏感性

港币对人民币的汇率变动使人民币升值 10% -16,436,546.80 -16,436,546.80 -450,809.33 -450,809.33

美元对人民币的汇率变动使人民币升值 10% -9,141,859.77 -9,141,859.77 -2,119,940.72 -2,119,940.72

港币对人民币的汇率变动使人民币贬值 10% 16,919,771.72 16,919,771.72 450,809.33 450,809.33

美元对人民币的汇率变动使人民币贬值 10% 9,355,791.65 9,355,791.65 2,119,940.72 2,119,940.72

（5）其他价格风险

其他价格风险主要为股票价格、股权价格、衍生金融工具价格、资管产品净值等的不利变动使本公司发生损失的风险。本公司除了监测持仓、交易

和盈亏指标外，本公司主要通过独立的风险管理部在日常监控中计量和监测证券投资组合的风险敏感度指标、压力测试指标。

其他价格敏感性分析：以下分析假设其他变量维持不变的情况下，股票、股权、基金、可转换债券、衍生工具及资管产品的价格增加或减 10%对净

利润、其他综合收益税后净额及所有者权益的影响。下述正数表示净利润、其他综合收益税后净额及所有者权益增加，反之则为亏损和收益减少。

项目
期末余额 期初余额

净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益合计 净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益合计

市场价格上升 10% 503,959,610.01 2,966,802.45 506,926,412.46 507,951,103.55 3,991,566.15 511,942,669.70

市场价格下降 10% -503,959,610.01 2,283,985.95 -501,675,624.06 -507,951,103.55 -3,991,566.15 -511,942,669.70

  华安证券股份有限公司 2021 年年度报告

249 / 261

十八、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

□适用  √不适用

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用 √不适用

(2).  其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

本公司按照经营业务划分，主要包括证券经纪业务、期货经纪业务、自营业务、投资银行业

务、资产管理业务、信用交易业务和公司总部及其他等经营分部。分部间转移价格参照向第三方

销售所采用的价格确定，间接归属于各分部的费用按照收入比例在分部之间进行分配。

  华安证券股份有限公司 2021 年年度报告

250 / 261

(2).  报告分部的财务信息

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 证券经纪业务 期货经纪业务 证券自营业务 投资银行业务 资产管理业务 信用交易业务 公司总部及其他 分部间抵销 合计

营业收入 1,144,966,242.81 434,560,271.69 610,374,238.02 201,675,575.72 529,298,992.89 769,275,226.08 -152,688,865.81 54,041,251.58 3,483,420,429.82